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ÚVOD

Toto vážné a citlivé téma týkající se smrti, umírání a prožívání závěru života je pro

mnohé, kteří se se smrtí nesetkávají či ještě nesetkali, velice těžké až tabuizované. Ne každý si

na smrt v běžném denním shonu vzpomene. Začnou ji řešit, až když se jich začne více dotýkat,

přitom smrt je naše jediná životní jistota a spravedlnost, která nás nijak nerozděluje, spíše

spojuje. Všechno má svůj čas, svoji určitou chvíli, nic na světě nemá svoji věčnost. Věčnost

nemá ani to nejcennější, co lidé mají a tím je lidský život.

Mě osobně k výběru tohoto tématu vedla zkušenost z hospicového prostředí, ze kterého

mám zkušenost jak pracovní, tak osobní. Tyto dva prožitky se začaly sčítat a prolínat, když

jsem začala pracovat v Hospici Anežky České v Červeném Kostelci a zároveň tam byl přijat

jako pacient i můj děda. Prožívala jsem smrt tedy o to víc intenzivněji, když jsem se najednou

ocitla v roli zdravotníka, profesionála a zároveň v roli rodinného příslušníka. Po této

neopakovatelné skutečnosti, která mě velice posílila, si dovolím tvrdit, že pokud má člověk

možnost být na blízku umírajícímu člověku, měl by tuto skutečnost přijmout a nebránit se jí.

Mnoho lidí si nepřipouští, že je to dar, který nám ukáže jiný druh lásky, pokory, jistoty a duševní

čistoty. Doprovázení umírajících nás může v mnoha věcech posunout, posilnit a něco nového

i naučit. Dovolím si tvrdit, že umírání v nemocnicích a v hospicích je i v dnešní době na jiné

úrovni a značně rozdílné, ač si myslím, že při dnešních možnostech medicíny by měli mít i lidé

v nemocnicích možnost umírat důstojně a s pokorou. Netvrdím, že se tak v některých případech

neděje, jen to není v takové míře, ve které by to mělo a mohlo být.

Ráda bych touto bakalářskou prací poukázala na to, jak veřejnost umírání a celkově

prožívání závěru života vnímá, zda smrt přijímá, zda ví, jaké má medicína prostředky k tlumení

příznaků nemoci, zda se tyto příznaky v závěru života podle nich tlumí dostatečně a jestli s tím

mají nějaké zkušenosti. Je důležité si uvědomit a znát, že se lidé mohou na svůj závěr života

připravit, mohou si sepsat dříve vyslovené přání, do jisté míry mohou svůj závěr života ovlivnit,

ne pouze nechat svůj osud a poslední rozhodnutí v rukách zdravotnických pracovníků. Toto

téma jsem si zvolila právě proto, že ze své zkušenosti a praxe vím, že lidé netuší, že mají

například právo na dříve vyslovené přání.

Dle mého názoru je důležité se tématem smrti, umíráním a celkovým prožíváním

zabývat a být na tuto skutečnost do jisté míry připraven, protože již od narození jsme předurčeni
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k tomu, že jednou zemřeme. Pro ošetřovatelskou péči a zdravotnický personál je neméně

důležité zabývat se smrtí. Zdravotnický personál by měl vědět o zásadách a důležitostech

ošetřovatelské péče, pokud se stará o pacienty v poslední fázi jejich života, co nejlepším

možným způsobem, aby se umírání ve společnosti přestalo brát jako něco, o čem se nemluví,

nestává se. Je také zásadní si uvědomit, že každý, kdo prochází poslední fází svého života, má

určité potřeby, které jsou specifické a individuální a je potřeba na ně brát zřetel. K práci

všeobecné sestry patří nejen péče o lidi, kteří se ze své nemoci vyléčí, ale samozřejmě také péče

o lidi, kteří umírají. Lidé umírali, umírají a umírat budou. Pečování o umírající, doprovázející,

komunikace s pacientem i jeho rodinou, to vše je nedílnou součástí této profese.

Teoretická část je tvořena šesti kapitolami. První kapitola se zabývá problematikou

umírání, definicí tohoto pojmu, jaké jsou příznaky a projevy umírání, terminální fází, jaké je

citové prožívání umírajícího pacienta, je zde popsáno doprovázení, potřeby v závěru života a

komunikace v závěru života. Druhá kapitola se týká smrti jako součásti života, známek smrti,

zabývá se tím, co se děje první minuty po smrti a týká se také péče o tělo zemřelého. Třetí

kapitola je poté zaměřena na paliativní péči a její definici, na rozdíl paliativní péče a eutanázie,

na historii paliativní péče, je také zaměřena na zahájení této péče, dělení paliativní péče a s ním

spojený hospic, jakožto zařízení, ve kterém se paliativní péči zdravotničtí pracovníci věnují

primárně, je zde zmíněna historie hospicového hnutí a rozdělení hospicové péče na lůžkový

hospic a domácí hospic. Čtvrtá kapitola se zabývá paliativní sedací, její indikací, realizací, je

zde zmíněno i etické pojetí paliativní sedace a komunikace o paliativní sedaci. Pátá kapitola se

zaměřuje na dříve vyslovené přání, jeho znění a postoje ke konkrétním medicínským úkonům.

Poslední, šestá kapitola, se týká plánu budoucí péče.

Pro praktickou část mé bakalářské práce byl zvolen výzkum kvantitativní, který proběhl

on-line formou anonymního dotazníku. Praktická část také popisuje zvolené cíle výzkumu.

Hlavní cíl práce byl zaměřen na povědomí veřejnosti o prožívání závěru života. V mém

výzkumu pozoruji, jak veřejnost nahlíží na smrt, zda zná institut dříve vysloveného přání a plán

péče v závěru života, zda ví o paliativní péči, zda má veřejnost povědomí o možnostech tlumení

příznaků nemoci v závěru života. V této praktické části také představuji dosažené výsledky

dotazníkového šetření.

Doufám, že moje bakalářská práce bude přínosem jak pro zdravotnické pracovníky, tak

pro širokou veřejnost.
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1 UMÍRÁNÍ

1.1 DEFINICE POJMU UMÍRÁNÍ

Umírání je nedílnou součástí procesu smrti, přímo spolu souvisí. Tato fáze bývá také

označena jako fáze terminální. Dochází k ireverzibilním změnám u každého jedince, které

souvisí se soustavou oběhovou, dýchací a celkovým rozvratem metabolismu. Tento celistvý

proces umírání nemůžeme označit pouze za patofyziologické dění, nýbrž bychom si měli

uvědomit, že se jedná o závěrečný, individuální a naprosto jedinečný závěr lidského bytí, života

a cesty, která má nedílnou součást také v sociální, psychologické a duchovní oblasti. Blížící se

konec života může být očekáváným u pokročilé a dále neléčitelné nemoci (Sláma, 2007, s. 301).

1.2 PŘÍZNAKY A PROJEVY UMÍRÁNÍ

Umírání se může projevovat několika způsoby. Je potřeba brát ohled na to, že je závěr

života pokaždé tak vzácný, jako je vzácný celý lidský život. Častým symptomem v konečné

fázi u nádorových onemocnění je únava. Člověk je velice unavený a prospí většinu dne. Dále

můžeme pozorovat i poruchy výživy až kachexii, nechutenství, lidé v závěru života ztrácejí

chuť k jídlu, nemají zájem ani o tekutiny a vytrácí se polykací reflex. Neměli bychom tedy tyto

lidi k jídlu nutit a dávat jim ho za každou cenu. Ze své praxe a zkušenosti vím, že se však někdy

děje, že příbuzní jsou velice bezmocní, když nevidí člověka jíst, berou to jako prohru, někdy

dokonce i jako prohru osobní. V tomto období života už je však naprosto přirozené a normální,

že tělo nic nepřijímá. Objevuje se i porucha spojená s dýcháním, kdy člověk může být dušný,

dechy jsou slabé a rychlé, doprovázené jakýmsi chrčením, to je však zcela přirozené. Chrčivý

zvuk není projevem plicní choroby, nýbrž je to projev hromadění sekretu v cestách dýchacích.

Bolest, jakožto nejvíce prožívaný příznak, je pro mnoho lidí hrůznou představou. Tím, jak se

dnes paliativní péče rozšiřuje více, než tomu bývalo kdysi, je možné zajistit téměř všem lidem

bezbolestné prožívání závěru života. Dalším příznakem, který doprovází konečnou fázi života,

je změna v obličeji, projevující se zahrocením nosu, zmodráním akrálních částí těla

a zešedivěním kůže (Sláma, 2007, s. 302; Kabelka, 2020, s.198; Špinková, 2016, s.10-17).
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1.3 TERMINÁLNÍ FÁZE

Když hovoříme o terminální fázi, máme na mysli časové rozmezí posledních týdnů

a dnů. Účelem terapie je umožnit pacientovi komfort, klid a úctu. Resuscitační a intenzivní


[…]


life communication, end of life needs, accompaniment and care of the deceased. Palliative care,

palliative sedation, advance healthcare directive and advance care planning are described. In

the practical section, the results of a research project on public awareness of end-of-life

experiences are described. The research was conducted online in the form of an anonymous

questionnaire that was distributed to the public via social media. There was 1 main objective

and 4 sub-objectives. All objectives were met. Based on the results and outcomes, I made

possible recommendations for practice in order to improve the perception of death and this

improve the perspective on advance healthcare directive. This work should be of benefit not

only to the general public but also to healthcare professionals.
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Příloha č. 1 Hospic Anežky České v Červeném Kostelci

Autor: Vendula Stehlíková

Komentář:

Zkušenosti jak pracovní, tak osobní z Hospice Anežky České mě vedly k zamyšlení se

nad tématem, které jsem si zvolila pro svou bakalářskou práci.
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Příloha č. 2 Dotazník

Vážené respondentky, vážení respondenti,

jmenuji se Vendula Stehlíková a jsem studentkou 3. ročníku Lékařské fakulty v Hradci

Králové, oboru Všeobecná sestra. Chtěla bych Vás tímto požádat o vyplnění mého dotazníku,

který se týká výzkumu k bakalářské práci na téma „Povědomí veřejnosti o prožívání závěru

života“. Dotazník je anonymní a já budu velice ráda, když si najdete 5 minut na jeho vyplnění.

S vyplněním a odesláním dotazníku souhlasíte se zpracováním Vámi uvedených dat pro

výzkumné šetření.

Za vyplnění předem děkuji.

1. Jste žena nebo muž?

 Žena

 Muž

2. Kolik Vám je let?

 15-25 let

 26-40 let

 41-60 let

 61 a více let

3. Jste věřící?

 Ano

 Ne

4. Jaké je Vaše doposud nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní vzdělání

 Střední vzdělání s výučním listem

 Střední vzdělání s maturitou

 Vyšší odborné vzdělání

 Vysokoškolské vzdělání

5. Co pro Vás znamená slovo „smrt“?

Napište:
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6. Přemýšlíte o smrti?

 Velmi často

 Občas

 Jen výjimečně

 Nikdy

7. Při jaké události jste se naposledy zamyslel/a nad vlastní smrtí?

Napište:

8. Máte představu, kde byste si přál/a zemřít?

Lze zvolit více odpovědí.

 Doma

 V hospici

 V nemocnici

 V domově pro seniory

 Jiné – napište:

9. Koho byste chtěl/a mít vedle sebe při poslední chvíli svého života?

Lze zvolit více odpovědí.

 Chtěl/a bych být sám/sama

 Chtěl/a bych být v kruhu rodinném a v kruhu svých blízkých

 Chtěl/a bych mít u sebe kněze/kaplana

 Chtěl/a bych mít u sebe zdravotnický personál

 Doposud jsem nad tím nepřemýšlel/a

10. Znal/a jste Institut dříve vysloveného přání a jeho znění před vyplňováním

tohoto dotazníku?

„Pacient může pro případ, kdy by se dostal do takového zdravotního stavu, ve kterém nebude

schopen vyslovit souhlas nebo nesouhlas s poskytnutím zdravotních služeb a způsobem

jejich poskytnutí, tento souhlas nebo nesouhlas předem vyslovit.“ §36 Zákon č. 372/2011

Sb.

 Ano

 Ne

85

11. Jaká přání byste chtěl/a mít sepsána v případě, že byste byl/a nevyléčitelně

nemocný/á a nedokázal/a byste o sobě rozhodovat?

Lze zvolit více odpovědí.

 Nepřál/a bych si oživovat v případě, kdy by mi přestalo bít srdce

 Nepřál/a bych si podávat jídlo pomocí sondy, kdybych nemohl/a jíst přirozenou

cestou

 Nepřál/a bych si být udržován při životě pomocí přístrojů

 Přál/a bych si tlumit příznaky nemoci – bolest, dušnost, nevolnost (např. opiáty)

 Nechtěl/a bych mít nic sepsané

 Jiné – napište:

12. Kdo především by měl znát Vaše přání v závěru života?

Lze zvolit více odpovědí.

 Praktický lékař, popř. lékař specialista

 Všeobecná sestra

 Psycholog

 Sociální pracovník

 Rodina

 Přátelé

 Kněz / kaplan

 Jiná blízká osoba

13. Paliativní péče se zabývá péčí o nevyléčitelně nemocné. Byla Vám tato

informace doposud známá?

 Ano

 Ne

14. Pečoval/a jste někdy o někoho, kdo byl nevyléčitelně nemocný?

 Ano, přímo v rodině

 Sám/a jsem nepečoval/a, ale někdo v rodině ano

 O paliativní péči vím pouze z doslechu

 O paliativní péči vím pouze z médií

 Mám pracovní zkušenost
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 Nemám doposud zkušenost s poskytováním této péče

15. Myslíte si, že má dnešní medicína dostatek prostředků ke zmírnění příznaků

nemoci, které se objevují v závěru života?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Určitě ne

16. Máte zkušenost s tím, že lidé mají v závěru svého života dostatečně tlumeny

příznaky nemoci? (bolest, dušnost, nevolnost)

 Mám zkušenost, že mají

 Mám zkušenost, že nemají

 Nemám žádnou zkušenost

17. Co si myslíte, že brání tomu, aby lidé v závěru jejich života měli dostatečně

tlumené příznaky nemoci?

Lze zvolit více odpovědí.

 Nic tomu nebrání

 Nedostupnost léků

 Nezájem ze strany zdravotníků

 Strach pacienta z opiátů (např. Morfia)

 Strach rodiny pacienta z opiátů (např. Morfia)

 Nedostatečná vzdělanost lékařů ohledně medikace v oblasti paliativní péče

 Jiné – napište: