UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Vendula Stehlíková

Název práce: Povědomí veřejnosti o prožívání závěru života

Vedoucí bakalářské práce: Bc. Viera Ivanovová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojedinele častější velmi časté
x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Existuje zákonem daný tiskopis pro sepsání DVP?

Jakými otázkami zjišťujeme spirituální potřeby u nevyčísitelně nemocných?

Datum:

Podpis vedoucího práce: